
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 HOTĂRÂRE 
privind validarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Alba 

 
 Consiliul judeţean Alba, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 25.08.2005; 
 Luand în dezbatere : 

- Expunerea de motive a preşedintelui Consiliului judeţean Alba la proiectul de hotărâre  
  privind validarea  Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Alba; 

                    - Proiectul de hotărâre  privind validarea Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Alba ; 
                    - Raportul Direcţiei relaţii publice şi informatică nr. 8516 din 15.08.2005; 
            Văzând :  

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr.3, Comisia juridică, ordine publică şi 
disciplină;  

Având în vedere prevederile: 
• art. 17 – (2) din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 

Române; 
• art. 7, art. 8 şi art. 9 – (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a autorităţii 

teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 
787/2002; 

• art. 27 din Legea nr. 371/2004 privind infiintarea, organizarea si functionarea Politiei 
Comunitare; 

• Dispoziţia preşedintelui Consiliului judeţean Alba nr.140/25.01.2005; 
• Hotărârea Consiliului judeţean Alba nr.44/26.01.2005 privind desemnarea a trei 

consilieri judeţeni în Autoritatea teritorială de ordine publică Alba. 
 În temeiul art. 109 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se validează Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Alba în următoarea componenţă : 
- GEORGEL MIHAI TUDOSE, consilier judeţean - preşedinte; 
- CLEMENT NEGRUŢ, subprefect;               
- GRINDEAN TUDOR, şef  al   Inspectoratului Judeţean de Poliţie Alba;            
- ILEA IOAN ILIE, reprezentantul Corpului National al Politistilor; 
- STAN MARCEL IOAN, consilier judeţean; 
- ULISE TOADER, consilier judeţean; 
- DAN CRISTIAN PAŞCA, consilier judeţean; 
- ŞERB DANA MONICA, consilier judeţean; 
- URSALEŞ TRAIAN NICOLAE, consilier judeţean; 
- NICOLAE PUŞCĂ, reprezentant al comunităţii;  
- DAN MARCU, reprezentant al comunităţii;          
- NEMEŞ DĂNUŢ LILIAN, reprezentant al comunităţii. 

Art. 2. Hotărârea Consiliului judeţean Alba nr. 79/24.02.2005 se abrogă. 
 

 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba şi se comunică: 
- Instituţiei Prefectului -  judeţului Alba; 
- Inspectoratului de poliţie al judeţului Alba ; 
- Membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Alba ; 
- Direcţiilor de specialitate din aparatul propriu al Consiliului judeţean Alba. 

 
              PREŞEDINTE, 

             ION DUMITREL                                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                    p. SECRETAR GENERAL, 

                                                                          LILIANA   NEGRUŢ     
Alba Iulia, 25.08.2005 
Nr. 191 


